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SOUHRN

První lidé se ţivili lovem a především sběrem nejrůznějších plodů a semen.

V raném zemědělství si pralidé podmanili svět rostlin a zvířat a během celé existence

člověka na Zemi se celý systém zdokonaloval aţ k dnešnímu typu zemědělství.

Jednou z hlavních neodmyslitelných sloţek potravy jsou proteiny, neboť z nich

většina organismů získává ţivotně důleţité látky a v omezené míře i energii. Tato

bakalářská práce se věnuje hledání a zkoumání jednoduchých receptů na zhotovení

„pravěké“ potravy, která byla následně připravena v chemické laboratoři. Odebrané vzorky

byly analyzovány pomocí metody peptidového mapování hmotnostním spektrometrem

pracujícím na principu MALDI-TOF (Matrix Assisted Laser Desorption/Ionistaion - Time

of Flight) a metody peptidových štěpů LC-MS/MS (Liquid Chromatography-Mass

Spectrometry/Mass Spectrometry).

Cílem práce bylo doplnění databáze referenčních vzorku na VŠCHT, a tím

usnadnění identifikace neznámých potravinových zbytků při archeologických nálezech.
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1 ÚVOD

Pravěk označuje jedno z nejstarších období vzniku a vývoje člověka, společnosti

a kultury. První pralidé se objevili na začátku čtvrtohor, tedy před 2,5 miliony let,

a od počátku kaţdodenně hledali nezbytnou potravu potřebnou k přeţití. Nejdříve byli

přírodními lovci a sběrači, kteří migrovali z místa na místo do oblastí bohatých na zdroje

potravy a vody. Postupem času si zakládali přechodná obydlí a přecházeli

k usedlému zemědělskému způsobu ţivota.

Zkoumání sloţení pravěké stravy je velice nelehký úkol. Jako primární zdroj

poznatků se vyuţívají archeologické nálezy. Ze zbytků potravy, nástrojů, pecí, ohnišť

a nádob na vaření či k podávání jídla je moţné vyvodit, jaké jídlo se konzumovalo

a připravovalo. Abychom se k těmto informacím dobrali, je důleţité současné studium

hmotné kultury, stavebních pozůstatků, klimatu a ţivotního prostředí, ve kterém pralidé

ţili. Další problém, který souvisí s hledáním sloţení pravěké stravy, je nízká ţivotnost

organických potravinových zbytků v důsledku hnití a rozpadu aţ na nejjednodušší látky.

Nejlepší zbytky rostlin se dají nalézt tam, kde byl biologický rozklad pozdrţen vlivem

extrémních podmínek, jako je například trvalé zamokření, vysušení či permafrost. Taková

archeologická naleziště jsou relativné vzácná, ale jsou oknem do říše organických potravin.

Pozůstatky stravy lze nalézt také v půdě jako odpadní materiál – semena, plevy nebo

zbytky po spálení v zuhelnatělé produkty. Všechna tato hlediska nám přibliţují, jakým

způsobem naši vzdálení předci zpracovávali a uskladňovali potravu. Nejodolnější skupinou

jsou anorganické zvířecí kosti. Za předpokladu, ţe půda není příliš kyselá, v ní mohou

přetrvat i několik tisíc let. Nedávno vyvinuté analytické metody otevřely zkoumání lidské

stravy nové obzory.
1

Tato bakalářská práce se zabývá vyuţitím hmotnostní spektrometrie k identifikaci

proteinů obsaţených v potravinách, které se konzumovali jiţ v pravěku. Dosaţené

výsledky poslouţí k doplnění peptidové databáze referenčních vzorků, které umoţní

identifikaci potravinových zbytků získaných při archeologických výzkumech.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Pravěk je nejdelší epocha v dějinách lidstva, trval více neţ dva miliony let a doba

jeho ukončení byla v různých částech světa jiná.

Pravěk dělíme podle materiálů, které lidé

prvotně zpracovávali, na dobu kamennou (2.1.1), bronzovou (2.1.2) a ţeleznou (2.1.3).
2,3

2.1 Jak se jedlo v pravěku

Periodizaci pravěku lze chápat také podle způsobu opatřování potravy.

Rozeznáváme období přisvojovacího hospodářství, které trvalo do 7. tisíciletí př. n. l.

na Předním východě a v Evropě aţ do 5. tisíciletí př. n. l. Lidé si sběrem a lovem

přisvojovali potravu z přírody. Datujeme ho od vzniku člověku do začátku prvního

zemědělství. Z technologického hlediska této epoše odpovídá starší doba kamenná

a mezolit. Druhá fáze je období výroby potravy. Začala v mladší době kamenné (neolitu)

a skončila se vznikem prvních řemesel a obchodu v době ţelezné. Člověk pěstoval první

plodiny a choval dobytek.
3

2.1.1 Doba kamenná

Charakterizuje epochu lidstva (od vzniku člověka-3500 př. n. l), ve které začali

předci opracovávat kamenné valouny a vytvářeli z nich první primitivní nástroje.
6

Dobu kamennou dělíme časově na:

paleolit (vznik člověka do 10 000 př. n. l.) (kap. 2.1.1.1)

mezolit (10 000-7 000 l. př. n. l.) (kap. 2.1.1.2)

neolit (7000-3500 př. n. l.) (kap. 2.1.1.3)
2
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2.1.1.1 Paleolit

První pralidé ve starším paleolitu, Homo habilis ranější Homo ergaster,

si obstarávali obţivu hlavně sběrem plodů a mršin ţivočichů. Postupem času, muţi nabyli

schopnosti lovit v tlupách drobnou zvěř. Z Přesletic u Prahy byly doloţeny například

pozůstatky ze srnce. Příleţitostně se ovšem odváţili i na robustnější kusy. Nalezly

se i kosti slona a koně, ale není prokázáno, ţe je lidé skutečně ulovili
3
. Pomoci

nejjednodušších kamenných nástrojů si zabité zvíře rozdělili a z jeho kostí získali morek.

Také rybolov zaujímal významné postavení.

Homo erectus se ţivil smíšenou stravou, v níţ

převaţovalo maso ulovených zvířat. Pravděpodobný byl i příleţitostný kanibalismus,

zejména v období sucha, kdyţ jídla nebylo nazbyt.
3,5

Technika lovu se postupně zdokonalovala a lovci lovili kolektivně. Sběr jedlých

rostlin, plodů, semen a drobných ţivočichů plnil stálou roli v opatřování potravy. Znalost

ohně umoţnila první úpravu potravy – vařením – jídlo se tak stalo stravitelnějším a zvýšila

se tak kvalita výţivy
4
. Střední paleolit započal vznik dalšího druhu Homo, Homo sapiens

neanderthalensis. Tehdejší lidé lovili jeleny, tury, bizony, zubry, lesní slony a mamuty.

Dokonce se našly doklady o lovu medvěda v jeskyni Šipka na Kotouči u Štramberka

na Moravě. Z rostlinné potravy se sbíraly lískové oříšky, planá jablka a houby.
3

Vyvrcholením starší doby kamenné je mladý paleolit, kdy se vyvinul druh Homo

sapiens. Tehdejší klima poskytovalo ideální podmínky stádové zvěři (bizonům, jelenům,

sobům a antilopám). Díky značnému počtu zvířat a dokonalejším zbraním se lov opět

zjednodušil. Lovci vyuţívali vrhací zbraně, oštěpy, ale také luk a šípy. Lovili koně, zubry

a v západní Evropě také soby. Sobí maso bylo ceněno pro vysoký obsah tuku, který

lovcům v obdobích glaciálů zajišťoval stálou tělesnou váhu. Z této doby se v Dolních

Věstonicích nalezly ostatky mamuta
3
. Menší zvířata byla lovena do sítí a pastí. Oblíbenou

kořistí se stával zajíc. Ohniště se měnila v různorodé typy, některá měla kamenné obloţení,

jiná měla termální strukturu s kameny ve vnitř. Maso se nejen opékalo, ale také dusilo

v jámách, nad nimiţ se rozdělal oheň. Rozmohlo se také vaření v nádobách rostlinného

původu (obr. 1), nebo ve vacích z kůţe, do nichţ se nalila voda, která se přivedla do varu
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rozpálenými kameny, které se vhazovaly dovnitř. Z této doby se nám dochovaly přepálené

a částečně rozpadlé křemencové valouny.
3-5

Obrázek 1. Nádoba na vaření zhotovená z kůry.
6

2.1.1.2 Mezolit

Toto období zakončilo kořistnický způsob ţivota, kdy lov a sběr byly jediným

zdrojem obţivy. Jeho konec se v kaţdé části světa lišil, ale na některých místech planety

se udrţuje dodnes. Nástroje byly méně vypracované neţ ve vrcholném paleolitu, avšak


[…]


z mléčných bílkovin kravského mléka (obr. 9), které bylo do vzorku ţitné kaše přidáno při

její přípravě (3.2.2). Podařilo se přiřadit 50 % všech píků nalezených ve vzorku

k hmotnostem peptidů pocházejících právě z mléčných bílkovin na základě shody jejich

hodnot m/z s peptidy v databázi referenčních proteinových materiálů z VŠCHT.
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Obrázek 9. Spektrum vzorku 2 (ţitné kaše) s vyznačenými peptidy pocházejícími z mléka

4.3 Analýza drůbeţího masa

Hmotnostní spektrometrií MALDI TOF se získal seznam hodnot m/z píků peptidů

ţivočišného původu (vzorek 3). Červeně vyznačené píky v obrázku 10 odpovídají

peptidům kolagenům z ţivočišných tkání. V databázi VŠCHT chybí peptidy drůbeţe, coţ

potvrzuje nízkou shodu výsledků našeho vzorku, pouze 36 %.

Obrázek 10. Spektrum vzorku 3 (drůbeţího masa) s vyznačenými peptidy pocházejících

z ţivočišných tkání.
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Metodou peptidových štěpů pomocí LC-MS/MS, byly získány proteiny v tabulce

VI. Tkáň z kuřecího masa obsahuje širokou škálu proteinů např. kreatinkinázy, kolageny,

myosin, aktiny atd.

Tabulka VI. Konkrétní proteiny kuřete.

Přístupový kód

proteinů
Název proteinů Mr (Da) pI (pH)

Počet

identifikovaných

peptidů

KCRM_CHICK Kreatinkináza 43301 6,5327 18

CA21_CHICK Kolagen α 129624 9,2347 14

MLE1_CHICK Myosin izoforma A1 20683 4,7673 11

G3P_CHICK Glyceraldehyd fosfát

dehydrogenáza 35550 8,7695 10

MLE3_CHICK Myosin izoforma A2 16568 4,3079 5

ACTA_CHICK α- aktin 41967 5,077 4

MYH3_CHICK Myosin embryoni 222677 5,5173 9

MLRS_CHICK Myosin regulátor 18625 4,5392 1

TRIF_CHICK Troponin I 21090 9,6198 1

ENOB_CHICK β- enoláza 47035 7,3643 1

MYSS_CHICK Myosin adult 222874 5,4987 13

ALFC_CHICK Fruktóza bisfosfát aldoláza 14429 6,1104 1

TPCS_CHICK Troponin C 18232 3,8509 2

KAD1_CHICK Adenylkináza 21669 8,944 1

TPIS_CHICK Triózafosfát izomeráza 26472 6,8134 2
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5 ZÁVĚR

Jedním z cílů této práce bylo zjistit pomocí literárních pramenů jakou potravu jedli

první lidé v pravěku. Z nalezených pramenů byly vybrány recepty, které poslouţily

k přípravě modelových vzorků tří „pravěkých“ pokrmů. Tyto vzorky byly následně

podrobeny rozborům moderními analytickými metodami, aby se zjistilo jejich proteinové

sloţení. Cílem rovněţ bylo doplnění referenční databáze historických proteinových

materiálů na VŠCHT o nově připravené modelové vzorky.

V chemické laboratoři byly připraveny modelové vzorky dvou kaší – jedné

z pšenice dvouzrnky, vody a mléka a druhé ze ţita ozimého, vody a mléka. Po vysušení

z nich byly odebrány vzorky, které v laboratoři hmotnostní spektrometrie na VŠCHT

v Praze byly podrobeny analýze metodou peptidového mapování. Kromě obilných kaší byl

připraven i vzorek ţivočišného původu – tkáň pečeného kuřecího masa. Metoda

peptidového mapování identifikovala rostlinné a ţivočišné peptidy ve všech

analyzovaných vzorcích. Peptidy byly identifikovány na základě databáze referenčních

vzorků, která byla vytvořena v laboratoři hmotnostní spektrometrie na VŠCHT. Ve vzorku

pšeničné kaše se peptidy pšenice i mléka shodovaly ve 45 % s referenčními vzorky

obsaţenými v databázi. Peptidy z ţitné kaše se shodovaly s databází pouze v 17 % případů,

protoţe ţito v referenční databázi nebylo dosud zastoupeno. Porovnání peptidů z ţita tak

proběhlo pouze proti peptidům z pšeničné mouky, která obsahuje odlišné proteiny,

coţ vysvětluje nízkou shodu při porovnávání obou druhů obilovin. Mléčné peptidy u ţitné

mouky byly ve výsledném spektru zastoupeny z 50 % (50% shoda s databází). Vzorek

kuřecí tkáně se shodoval pouze z 36 % s kolagenními proteiny obsaţenými

v referenční databázi. I v tomto případě byla relativně nízká shoda výsledků zapříčiněna

nedostatečně rozšířenou databází referenčních materiálů, kde se proto vzorek porovnával

proti kolagenům hospodářských zvířat (prase domácí, tur domácí).

Část všech tří naštěpených vzorků trypsinem byla odeslána k rozboru metodou

LC-MS/MS do Českých Budějovic na Jihočeskou univerzitu. Tato analýza identifikovala

dokonce konkrétní proteiny pocházející z pšenice, ţita, mléka a kuřete.
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Analýzy hmotnostní spektrometrií pracujících na principu MALDI-TOF a pomocí

LC-MS/MS jsou velice perspektivní a moderní způsoby odhalování bílkovinného sloţení

různých typů materiálů, včetně potravinových zbytků nalezených při archeologických

výzkumech, jak bylo prokázáno na připravených modelových vzorcích „pravěké“ potravy.
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7 SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

LC-MS/MS – Liquid Chromatography-Mass Spectrometry/Mass Spectrometry

MALDI-TOF – Matrix Assisted Laser Desorption/Ionistaion - Time of Flight

ESI – elektrosprej

PMV – peptide mass fingerprinting