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Předkládaná práce se zabývá identifikací proteinů ve vzorcích potravin, které korespondují
s dosud popsaným typem lidské potravy z období pravěku. Cílem práce je obohacení
databáze referenčních vzorků na VŠCHT, čímž se dále usnadní identifikace proteinů
v archeologických nálezech. Teoretická část obsahuje rešerši literatury shrnující potraviny
charakteristické pro různá období pravěku, peptidové složení vybraných potravin a popis
analytických metod použitých pro peptidové mapování (MALDI-TOF, LC-MS/MS).
Experimentální část popisuje práci předkladatelky na přípravě vzorků pro analýzu
(modelových potravin), štěpení obsažených peptidů a analýzu metodou MALDI-TOF. V části s
výsledky a diskuzí jsou uvedena naměřená spektra připravených vzorků a jejich porovnání
s dosud dostupnými hodnotami. Případná menší shoda je dostatečně zdůvodněna. Výsledky
jsou dále ověřeny metodou LC-MS/MS provedenou pracovištěm Jihočeské univerzity.

Z obsahového hlediska mám následující připomínky:

• Na str. 15 jsou uvedena peptidová složení jednotlivých obilovin, pouze u ovsa není
součet jednotlivých podílů 100 % – proč?

• Z textu nevyplývá, z jakého důvodu je obsah aminokyselin v tabulkách II a IV vztažen
na 16 nebo 26 g dusíku.

• Není jasné, jakého původu jsou recepty uvedené v experimentální části.

Z formálního hlediska práce obsahuje určité množství prohřešků, které uvádím dále. Práce
nesplňuje minimální rozsah daný opatřením děkana 17/2010 (má cca 16 normostran),
rovněž neobsahuje prohlášení, že nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.
V textu se objevují gramatické a pravopisné chyby či překlepy: shoda podmětu s přísudkem
(83, 134, 145), chybějící čárka za titulem PhD. (53), záměna vzorku/vzorků (42) vařená/vařena
(223), štěpící/štěpicí (222, 224), vtaženo/vztaženo (16: nadpis Tab. II, 17: nadpis Tab. IV). Větší
péče by opět mohla být věnována použití pomlček, spojovníků a mezer (91, 92, 96, 137, 185,
216, 232, 286, 2810).
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Celkově je práce zpracována pečlivě. I když je rozsah textu práce relativně malý, je za ním
schováno značné množství práce odvedené v laboratoři. Předkladatelka jistě během ní
získala cenné zkušenosti s moderními analytickými metodami na špičkovém vědeckém
pracovišti. Rovněž oceňuji spolupráci s další vysokou školou při ověřování výsledků práce.
Přes uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 18. 1. 2012

PhDr. Martin Adamec